
DELIBERAZIONE n. 214 del 25/03/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE  DEL  DIPARTIMENTO  FUNZIONALE  DI  PREVENZIONE 
DELL'ASST VALTELLINA E ALTO LARIO.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della UOC RISORSE UMANE

PREMESSO che con D.G.R. n. X/4497 del 10.12.2015 è stata costituta l’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario con sede legale in Sondrio, Via Stelvio n. 25 – 
23100 Sondrio (SO) in attuazione alla legge regionale n. 23/2015;

VISTA  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  22  del  14.12.2021 
“Modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle  
leggi regionali in materia di sanità)” e in particolare l’art. 7 comma 11bis che prevede che al polo 
territoriale delle ASST afferisce il Dipartimento Funzionale di Prevenzione;

RILEVATO  che l’art.  36 della  citata  L.R.  n.  22/2021 prevede al  comma 5 che  i  Dipartimenti 
Funzionali di Prevenzione nelle ASST sono istituiti entro novanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente legge e sono progressivamente portati a regime entro i successivi nove mesi;

VISTA la D.G.R. n. 6026 del 01/03/2022 con la quale sono state approvate le Linee guida regionali  
per l’adozione dei Piani di Organizzazione Strategici (POAS) delle ATS e delle ASST da trasmettere 
per i rispettivi pareri alla competente Commissione Consiliare e al Consiglio delle autonomie locali 
e dei rappresentanti delle associazioni regionali delle autonomie locali;

RITENUTO pertanto, in attuazione alla L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. 22/2021 e 
nelle more dell’adozione del nuovo POAS, di istituire presso l’ASST della Valtellina e Alto Lario il 
“Dipartimento Funzionale di Prevenzione” a far data dal 30/03/2022, demandando al POAS e a 
successivi  provvedimenti  la  natura,  la  composizione,  le  funzioni,  la  dotazione  di  risorse  e  le 
modalità di gestione;

VISTI:
- l’attestazione del Direttore della UOC Risorse Umane, che, anche in qualità di Responsabile del 
Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
- l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile e 
alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 in  attuazione  alla  L.R.  n.  33/2009  come  modificata  dalla  L.R.  22/2021  e  nelle  more 
dell’adozione  del  nuovo  POAS,  di  istituire  presso  l’ASST  della  Valtellina  e  Alto  Lario  il 
“Dipartimento Funzionale di Prevenzione” a far data dal 30/03/2022, demandando al POAS e a 
successivi  provvedimenti  la  natura,  la  composizione,  le  funzioni,  la  dotazione  di  risorse  e  le 
modalità di gestione;
 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo non comporta oneri;
 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante del 
presente atto;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 
atto  che  lo  stesso  è  immediatamente  esecutivo  (art.  17  comma  6,  L.R.  n.33/2009  così  come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);
 di  dare mandato alla  UOC Risorse Umane per  quanto consegue l’adozione del  presente 
provvedimento;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Risorse Umane
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 24/03/2022

Pratica gestita da Emanuela Tanzi 

IL DIRETTORE

UOC Risorse Umane

(dr. Emanuela Tanzi)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

Sondrio 24/03/2022
PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


